
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ НАВОЛОКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КИНЕШЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                  

 

                                         от 21.06.2018          № 244 

 

 

О мерах по  оказанию содействия   избирательным комиссиям 

в реализации их полномочий при подготовке и проведении  выборов 

Губернатора Ивановской области и выборов депутатов Ивановской областной 

Думы седьмого созыва 

 

В целях оказания содействия избирательным комиссиям в организации 

подготовки и проведения выборов Губернатора Ивановской области и выборов 

депутатов Ивановской областной Думы седьмого созыва, руководствуясь 

Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации, Законом Ивановской области от 20.05.1999 № 18-ОЗ «Об 

избирательной комиссии Ивановской области», Законом Ивановской области 

от 13.07.2007 № 98-ОЗ «О системе избирательных комиссий в Ивановской 

области», Законом Ивановской области от 21.12.2009 № 156-ОЗ «О выборах 

депутатов Ивановской областной Думы», Законом Ивановской области от 

27.06.2012 № 45-ОЗ «О выборах Губернатора Ивановской области», 

Постановлением Администрации Кинешемского муниципального района от 

20.06.2018 № 191 «О мерах по  оказанию содействия   избирательным 

комиссиям в реализации их полномочий при подготовке и проведении  выборов 

Губернатора Ивановской области и выборов депутатов Ивановской областной 

Думы седьмого созыва», Администрация Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района постановляет:                                                   

1. В связи с организацией подготовки и проведения выборов Губернатора 

Ивановской области и выборов депутатов Ивановской областной Думы 

седьмого созыва: 

1.1. Образовать на период подготовки и проведения выборов Губернатора 

Ивановской области и выборов депутатов Ивановской областной Думы 

седьмого созыва 09 сентября 2018 года рабочую группу по оказанию 

содействия избирательной комиссии в реализации их полномочий по 



организации подготовки и проведения указанных выборов (далее - рабочая 

группа). 

1.2.  Утвердить состав рабочей группы (Приложение №1) 

1.3. Утвердить план организационно – технических мероприятий по 

оказанию содействия избирательной комиссии в организации подготовки и 

проведения выборов 09 сентября 2018 года (далее - план мероприятий) 

(Приложение №2). 

1.4. Просить Администрацию Кинешемского муниципального района  

предоставить избирательным комиссиям на безвозмездной основе (без 

возмещения и оплаты затрат за использование помещений, на оплату 

коммунальных услуг) необходимые помещения, включая помещение для 

голосования, помещение для хранения избирательной документации и 

помещение для приема заявлений о включении избирателей в список 

избирателей по месту нахождения (в том числе обеспечить охрану этих 

помещений и избирательной документации), согласно постановлению 

Администрации Кинешемского муниципального района от 05.04.2018 № 96 

«Об образовании избирательных участков на территории Кинешемского 

муниципального района Ивановской области».  

1.5. Оказать при необходимости иное содействие, направленное на 

обеспечение выполнения избирательными комиссиями полномочий, 

установленных законодательством Российской Федерации. 

1.6. Предоставлять избирательным комиссиям на безвозмездной основе 

необходимые транспортные средства, средства связи и техническое 

оборудование (компьютер, принтер, копировальная техника). 

1.7. При проведении голосования, в том числе досрочного, а также вне 

помещения для голосования предоставлять соответствующим избирательным 

комиссиям транспортных средств с числом посадочных мест, необходимых для 

обеспечения равной возможности прибытия к месту голосования не менее чем 

двум членам избирательных комиссий с правом совещательного голоса, 

наблюдателям, выезжающим совместно с членами участковой избирательной 

комиссии с правом решающего голоса для проведения голосования. 

1.8. Выделить специально оборудованные места для размещения 

печатных агитационных материалов. 

1.9. Обеспечить оборудование помещений для голосования 

специальными приспособлениями (пандусами, лупами), позволяющими 

инвалидам, иным маломобильным группам населения в полном объеме 

реализовать их избирательные права; 

1.10. Определить помещения, пригодные для проведения публичных 

мероприятий в форме собраний и предоставляемые кандидатам. 

1.11. Организовать в день голосования в установленном порядке 

розничную торговлю продовольственными товарами в зданиях, в которых 

расположены помещения для голосования, и проведение культурно-массовых 

мероприятий на территориях, прилегающих к указанным зданиям. 



1.12. Усилить контроль за пассажирскими перевозками в день 

голосования и организовать подвоз пассажирским автотранспортом доставку 

избирателей к месту голосования на удаленные избирательные участки. 

1.13. Оказать содействие избирательным комиссиям при осуществлении 

ими закупок работ и услуг по изготовлению избирательной документации. 

1.14. Организовать на рабочих местах дежурство работников 

Администрации поселения до подведения итогов голосования участковой 

избирательной комиссии. 

1.15. Просить Межмуниципальный отдел МВД России  «Кинешемский»  

обеспечить:  

охрану общественного порядка и безопасность  граждан в период 

подготовки и проведения выборов Губернатора Ивановской области и выборов 

депутатов Ивановской областной Думы седьмого созыва; 

охрану помещений избирательных комиссий, помещений для 

голосования, и по запросам избирательных комиссий - избирательных 

документов при их перевозке; 

принятие мер по пресечению незаконной агитационной деятельности, по 

предотвращению изготовления, распространения или  размещения   

агитационных материалов с нарушением требований законодательства о 

выборах и референдумах, их изъятию, установлению изготовителей и 

распространителей указанных материалов, а также  источников их 

финансирования; 

принятие мер по пресечению экстремистской и незаконной агитационной 

деятельности, в том числе возбуждающей социальную, расовую, 

национальную, религиозную  ненависть и вражду, а также незамедлительно 

информировать избирательные комиссии о выявленных фактах и принятых 

мерах. 

1.16. Просить отдел надзорной деятельности городского округа Кинешма, 

Кинешемского и Юрьевецкого районов Управления надзорной деятельности и 

профилактической работы ГУ МЧС России по Ивановской области  обеспечить 

контроль по соблюдению мер пожарной безопасности в помещениях 

избирательных комиссий и помещениях для голосования. 

1.17.Просить филиал «Ивэнерго» ОАО «МРСК Центра и Приволжья» 

Кинешемский РЭС и Наволокский участок Родниковского отделения 

Кинешемской группы ООО «Объединенные электрические сети» обеспечить 

бесперебойное энергоснабжение помещений для голосования и избирательных 

комиссий. 

1.18.  Просить главного редактора   газеты  «Приволжская правда»  

Лебедева И.А. в порядке и сроках, установленных избирательным 

законодательством: 

предоставить бесплатные печатные площади избирательным комиссиям; 

оказывать содействие избирательным комиссиям в публикации решений, 

итогов голосования и результатов выборов. 



2. Контроль по исполнению настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации Наволокского городского поселения 

Кудрикову Альбину Леонидовну. 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Наволокского городского поселения www.navoloki.ru в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и обнародовать в соответствии с  

Уставом Наволокского городского  поселения. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Глава Наволокского городского поселения  

Кинешемского муниципального района    Иванов В.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.navoloki.ru/


 

Приложение №1 

к постановлению Администрации  

Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района 

от 21.06.2018 № 244  

 

СОСТАВ 

Рабочей группы по оказанию содействия избирательным комиссиям в 

организации подготовки и проведения выборов Губернатора Ивановской 

области и выборов депутатов Ивановской областной Думы седьмого 

созыва 09 сентября 2018 года 

 

1. Иванов Виктор Васильевич - Глава  Наволокского городского 

поселения 

2.Догадов Сергей Борисович – заместитель Главы Администрации 

Наволокского городского поселения по вопросам ЖКХ, управлению 

муниципальным имуществом и земельными ресурсами 

3. Шумилова Татьяна Николаевна – заместитель Главы Администрации 

Наволокского городского поселения по финансовым вопросам 

4. Кудрикова Альбина Леонидовна – заместитель Главы Администрации 

Наволокского городского поселения по социальным вопросам 

5. Столярова Ирина Вячеславовна –  генеральный директор ООО ХБК 

«Навтекс» 

6. Гусева Юлия Сергеевна – директор ОБУСО «Наволокский КЦСОН» 

 

Приложение №2 

к постановлению Администрации  

Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района 

от 21.06.2018  № 244 

 

 

ПЛАН 

мероприятий по оказанию содействия избирательным комиссиям в 

организации подготовки и проведения выборов 09 сентября 2018 года 

№ 

п/п 

Содержание мероприятия Срок исполнения Органы и лица, 

реализующие 

мероприятие 

в соответствии с 

законодательством 

1. Обеспечение 

предоставления 

В 5-ти  дневный срок, 

если обращение получено 

Администрация 

Наволокского 



избирательной комиссии 

необходимых сведений и 

материалов, ответов на 

обращения избирательной 

комиссии. 

 

за 5 и менее дней до дня 

голосования - не позднее 

дня, предшествующего 

дню голосования или в 

день, следующий за днём 

голосования - 

немедленно. 

городского 

поселения 

2. Рассмотрение уведомлений 

организаторов митингов, 

демонстраций, шествий и 

пикетирований, связанных с 

выборами. 

В соответствии с 

законодательством. 

Администрация 

Наволокского 

городского 

поселения 

3. Оказание содействия 

организаторам публичных 

мероприятий в организации 

митингов, демонстраций, 

шествий и пикетирований. 

Весь период Администрация 

Наволокского 

городского 

поселения 

6. Рассмотрение заявок о 

предоставлении помещений 

для проведения встреч с 

избирателями политических 

партий, выдвинувших 

зарегистрированных 

кандидатов. 

В течение 3 дней со дня 

их подачи 

Администрация 

Наволокского 

городского 

поселения 

7. Выделение  и оборудование 

на территории  

избирательных участков 

специальных мест для 

размещения предвыборных 

печатных агитационных 

материалов. 

Не позднее 09.07.2018 

года 

Администрация  

Наволокского 

городского 

поселения 

8. Предоставление на 

безвозмездной основе 

необходимых помещений 

для избирательной  

комиссии, в т.ч. для 

хранения избирательной 

документации до передачи 

её в архив, либо до её 

уничтожения по истечении 

сроков хранения. 

Весь период Администрация 

Наволокского 

городского  

поселения 

9. Предоставление на 

безвозмездной основе 

помещений для голосования 

В соответствии с 

законодательством 

Российской Федерации 

Администрация 

Наволокского 

городского 



поселения 

10. Обеспечение охраны 

общественного порядка и 

общественной безопасности 

в период подготовки и 

проведения выборов, в т.ч. 

на безвозмездной основе, 

охраны помещений 

избирательных комиссий, 

помещений для 

голосования, 

сопровождения охраны 

транспортных средств, 

перевозящих бюллетени для 

голосования 

Весь период Администрация 

Наволокского 

городского 

поселения, 

Межмуниципальный 

отдел МВД РФ 

«Кинешемский» 

11. Обеспечение сохранности 

бюллетеней для 

голосования иной 

избирательной 

документации 

С момента их 

поступления 

Администрация 

Наволокского 

городского 

поселения, 

Межмуниципальный 

отдел МВД РФ 

«Кинешемский» 

12. Оказание содействия 

избирательной комиссии в 

выполнении их заказов на 

изготовление избирательной 

документации по тарифам, 

установленным для 

организации, 

финансируемых за счёт 

средств соответствующих 

бюджетов 

Весь период Администрация 

Наволокского 

городского 

поселения 

13. Обеспечение контроля за 

соблюдением пожарной 

безопасности в помещении 

избирательной комиссии и 

помещении для 

голосования. 

Весь период Администрация 

Наволокского 

городского 

поселения,  

ОНД г.о. Кинешма и 

Кинешемского 

района УНД ГУ 

МЧС России по 

Ивановской области 

14. Содействие в обеспечении 

избирательной комиссии 

средствами связи. 

Весь период Администрация 

Наволокского 

городского 



поселения 

15. Обеспечение принятия мер 

по пресечению 

противоправной 

агитационной деятельности, 

предотвращению 

изготовления подложных и 

незаконных печатных 

аудиовизуальных и иных  

агитационных материалов и 

их изъятию, с 

установлением указанных 

материалов и источника их 

оплаты. Незамедлительной 

информирование 

соответствующей 

избирательной комиссии о 

выявленных фактах и 

принятых мерах. 

Весь период Администрация 

Наволокского 

городского 

поселения, 

Межмуниципальный 

отдел МВД РФ 

«Кинешемский» 

16. Предоставление 

избирательной комиссии на 

безвозмездной основе 

транспортных средств, 

средств связи, технического 

оборудования. 

Весь период Администрация  

Наволокского 

городского 

поселения 

17. Оказание содействия 

избирательной комиссии в 

оповещении  избирателей о 

времени и месте 

голосования 

Весь период Администрация  

Наволокского 

городского 

поселения 

 

 

 
 


